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AJUNTAMENT  PLE  14/23 
 

SESSIÓ ORDINÀRIA DE DATA 18 D’OCTUBRE DE 2023 
 
A la casa consistorial d’Esplugues de Llobregat, al saló de sessions, a les divuit 
hores i un minuts del dia 18 d’octubre de 2023, es reuneix el Ple de l’Ajuntament 
en sessió ordinària, en primera convocatòria, sota la Presidència de l’alcaldessa 
Sra. Pilar Díaz Romero, amb l’assistència dels tinents i de les tinentes d’alcalde 
Sr. Eduard Sanz García, Sra. Montserrat Zamora Angulo, Sr. Oliver José Peña 
Estévez i Sra. Montserrat Pérez Escobar i dels regidors i regidores, Sr. Manuel Pozo 
López, Sr. Joan Marín Maestre, Sra. Claudia Acebrón Morales, Sr. Carlos Iván 
Durán Ruíz, Sra. María Isabel Aguilera Mulero, Sr. Roger Martínez Dias, Sra. Marta 
Alarcón i Puerto, Sr. Juan Carlos Sillero i Vera, Sr. Marcos Sánchez Siles, Sr. 
Agustín Parra Gallego, Sra. España Mora García, Sr. Jordi Pérez Pineda, Sra. 
Dolores Castro Leiva, Sr. Iban Salvador Martínez i Sr. Daniel Lafuente Arbós. 
 
Excusa la seva absència la regidora Sra. Sara Forgas Úbeda. 
 
Assisteix igualment l’interventor Sr. Francisco Javier Vicén Encuentra. 
 
Actua de secretari el de la Corporació Sr. Pedro Carmona Pérez, qui certifica. 
 
Oberta la sessió per la Sra. alcaldessa, s’hi entra en l’examen i debat dels 
assumptes inclosos en l’ordre del dia.  
 
Enllaç al vídeo de la sessió:  
https://actes.esplugues.cat/video/playvideo/1423_video_231018.mp4?session=f
f80808188e26ca0018b285b9e30018f 
 
 
 
ACORD NÚMERO U.- APROVACIÓ, SI ESCAU, DE L’ACTA NÚM. 13/23, 
CORRESPONENT A LA SESSIÓ ORDINÀRIA DE DATA 20 DE SETEMBRE 
DE 2023. 
 
Sotmesa a votació l’acta, s’aprova amb el vot favorable de tots els membres de 
la corporació presents que van assistir a la sessió plenària de data 20 de 
setembre de 2023, és a dir, per unanimitat i en compliment del que disposa 
l’article 107 de la Llei 8/1987, de 15 d’abril, municipal i de règim local de 
Catalunya i l’article 110 del Reglament d’organització, funcionament i règim 
jurídic de les entitats locals, es transcriurà al llibre d’actes, autoritzant-se amb les 
signatures de la Sra. alcaldessa i el Sr. Secretari.  

https://actes.esplugues.cat/video/playvideo/1423_video_231018.mp4?session=ff80808188e26ca0018b285b9e30018f
https://actes.esplugues.cat/video/playvideo/1423_video_231018.mp4?session=ff80808188e26ca0018b285b9e30018f
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ACORD NÚMERO DOS.- INFORMACIONS DE L’ALCALDIA. 
 
Enllaç al vídeo de la sessió:  
https://actes.esplugues.cat/video/playvideo/1423_video_231018.mp4?session=f
f80808188e26ca0018b285b9e30018f 
 
 
El Ple de l’Ajuntament es dona per assabentat. 
 
 

 
COMISSIÓ INFORMATIVA DE GOVERN INTERN I CIUTAT INNOVADORA 

 
 

ACORD NÚMERO TRES.- DICTAMEN QUE PROPOSA LA MODIFICACIÓ DE 
CRÈDIT DEL PRESSUPOST 2023. 
 
Se sotmet a examen i aprovació del Ple el següent dictamen de la Comissió 
informativa de Govern Intern i Ciutat Innovadora: 
 
Vist l’expedient de modificació de crèdits del pressupost municipal en vigor, 
adjunt al present dictamen, la Memòria de l’Alcaldia i l’informe que l’acompanyen. 
Vistos els articles 35, 36, 37 i 38 del Reial Decret 500/1990, de 20 d’abril, i els 
articles 169 i 177 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 
s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, es proposa 
a l’Ajuntament en Ple: 
 
Primer.- Aprovar, inicialment, l’expedient de modificació de crèdits del 
pressupost municipal en vigor (annex 1), segons el següent detall: 
 

ESTAT D’INGRESSOS 
 
 

CAPÍTOL 
 

DENOMINACIÓ 
PREVISIÓ 
ANTERIOR 

 
Modificacions 

PREVISIÓ 
FINAL 

 
CAP. VIII 

 
ACTIUS FINANCERS 

 
34.052.139,63 

 
1.053.891,54 

 
35.106.031,17 

https://actes.esplugues.cat/video/playvideo/1423_video_231018.mp4?session=ff80808188e26ca0018b285b9e30018f
https://actes.esplugues.cat/video/playvideo/1423_video_231018.mp4?session=ff80808188e26ca0018b285b9e30018f
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 TOTAL ESTAT 
D’INGRESSOS 

 
34.052.139,63 

 
1.053.891,54 

 
35.106.031,17 

 
 

ESTAT DE DESPESES 
 

 
CAPÍTOL 

 
DENOMINACIÓ 

CRÈDIT 
ANTERIOR 

 
Modificacions 

 
CRÈDIT FINAL 

 
CAP. II DESPESES EN 

BÉNS CORRENTS I 
SERVEIS 

 
26.400.807,70 

 
185.106,38 

 
26.585.914,08 

 
CAP. III 

 
DESPESES FINANCERES 

 
1.642.226,00 

 
178.000,00 

 
1.820.226,00 

 
CAP. IV 

TRANSFERÈNCI
ES CORRENTS 

 
6.994.597,42 

 
169.614,87 

 
7.164.212,29 

 
CAP. VI 

 
INVERSIONS REALS 

 
30.996.048,81 

 
521.170,29 

 
31.517.219,10 
 
 
 
 
 
 
 

TOTAL ESTAT DESPESES 
 

89.207.282,86 
 

1.053.891,54 
 

90.261.174,40 
 

 
 
Segon.- Aprovar el Pla d’Inversió i el Programa de Finançament del pressupost 
2023 que figura com annex. 
 
Tercer.- Exposar al públic l’esmentat expedient de modificació de crèdits del 
pressupost municipal en vigor, als efectes que determina l’article 169 del Reial 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals. Transcorregut el període d’informació 
pública sense que s’hagi presentat cap reclamació, l’expedient s’entendrà 
definitivament aprovat sense necessitat d’un nou acord plenari. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Org. Prog. 
despesa Econòmica DENOMINACIÓ CRÈDIT EXTR. SUPLEMENT BAIXES TOTAL

11 13201 21400 TRANSFORMACIÓ LOGOTIPACIÓ VEHICLES POLICIA LOCAL 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

68 23101 22706 SERVEI D'ATENCIÓ DOMICILIARIA 0,00 95.677,13 0,00 95.677,13

33 33402 22609 DESPESES DINAMITZACIÓ CULTURAL 0,00 76.765,00 0,00 76.765,00

14 43000 22699 PROJECTES DINAMITZACIÓ COMERÇ 0,00 0,00 -141.838,86 -141.838,86

12 43121 22706 HONORARIS PROFESSIONALS COMERÇ 3.388,00 0,00 0,00 3.388,00

14 43121 27000 INDEMNITZACIÓ PARADISTES MERCATS 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

12 43123 22706 HONORARIS ESTUDIS MOBILITAT 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

21 92000 21200 DESPESES COMUNITAT PROPIETARIS 0,00 28.115,11 0,00 28.115,11

11 92000 22699 ACTIVITATS INSTITUCIONALS 0,00 18.000,00 0,00 18.000,00

21 92006 22699 ALTRES DESPESES 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

TOTAL MODIFICACIONS CAPÍTOL II 98.388,00 228.557,24 -141.838,86 185.106,38

11 93400 35201 INTERESSOS EXPROPIACIÓ 0,00 178.000,00 0,00 178.000,00

TOTAL MODIFICACIONS CAPÍTOL III 0,00 178.000,00 0,00 178.000,00

68 23100 46500 CONVENIS SERVEIS SOCIALS 0,00 11.000,00 0,00 11.000,00

12 23100 48000 SUBV PROG MOBILITZACIÓ HABITATGES BUITS PER A LLOGUER SOCIAL 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

68 23100 48018 BEQUES SERVEIS SOCIALS 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

68 31100 48008 QUOTA ANUAL ASSOCIAT RED CIUDADES SALUDABLES FEMP 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

36 34100 48011 CONVENI CLUB GIMNÀSTICA ARTÍSTICA ESPLUGUES- MORERES 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00

68 94200 46300 SUBVENCIÓ MANCOMUNITAT INTERMUNICIPAL FONTSANTA 0,00 3.427,24 0,00 3.427,24

21 94200 46400 APORTACIÓ ÀREA METROPOLITANA DE BARCELONA 0,00 82.187,63 0,00 82.187,63

TOTAL MODIFICACIONS CAPÍTOL IV 0,00 169.614,87 0,00 169.614,87

12 15101 61900 APORTACIÓ URBANITZACIÓ ARE MONTESA 0,00 330.331,43 0,00 330.331,43

14 43001 62500 MOBILIARI IMPLANTACIÓ NGEN ESPLUGUES COMERÇ 4.0 0,00 141.838,86 0,00 141.838,86

12 92000 62900 EQUIPAMENTS SALES POLIVALENTS BARONDA 0,00 11.000,00 0,00 11.000,00

12 93300 63200 MILLORA I REPARACIÓ D'EDIFICIS MUNICIPALS 0,00 38.000,00 0,00 38.000,00

TOTAL MODIFICACIONS CAPÍTOL VI 0,00 521.170,29 0,00 521.170,29

TOTAL MODIFICACIONS 98.388,00 1.097.342,40 -141.838,86 1.053.891,54



Org. Prog. 
despesa Econòmica DENOMINACIÓ CRÈDIT EXTR. SUPLEMENT BAIXES TOTAL

FINANÇAMENT

DENOMINACIÓ AUGMENT PREV.
87000 ROMANENT LÍQUID DE TRESORERIA PER A DESPESES GENERALS 1.053.891,54

TOTAL FINANÇAMENT 1.053.891,54

Concepte ingrés
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Sotmès a votació el dictamen, voten a favor l’alcaldessa Sra. Pilar Díaz Romero, 
i els regidors i regidores Sr. Eduard Sanz García, Sra. Montserrat Zamora 
Angulo, Sr. Oliver José Peña Estévez, Sra. Montserrat Pérez Escobar, Sr. 
Manuel Pozo López, Sr. Joan Marín Maestre, Sra. Claudia Acebrón Morales, Sr. 
Carlos Iván Durán Ruíz, Sra. María Isabel Aguilera Mulero, Sr. Jordi Pérez 
Pineda, Sra. Dolores Castro Leiva i Sr. Iban Salvador Martínez, és a dir tretze 
vots. Voten en contra els regidors Sr. Marcos Sánchez Siles, Sr. Agustín Parra 
Gallego i la regidora Sra. España Mora García, és a dir tres vots. S’hi abstenen 
els regidors Sr. Roger Martínez Dias, Sra. Marta Alarcón i Puerto, Sr. Juan Carlos 
Sillero i Vera i Sr. Daniel Lafuente Arbós, és a dir quatre vots. 
 
 
El dictamen s’aprova per majoria absoluta. 
 
 
 
ACORD NÚMERO QUATRE.- DICTAMEN QUE DONA COMPTE DEL 
PERÍODE MITJÀ DE PAGAMENT DEL TERCER TRIMESTRE DE L’EXERCICI 
2023. 
 
Dictamen de la Comissió informativa de Govern Intern i Ciutat Innovadora: 
 
L’article 4 de la Llei orgànica 2/2012 de 27 d’abril d’Estabilitat Pressupostaria  
que defineix la sostenibilitat financera d’una administració pública, incorpora no 
solament el control del deute públic bancari sinó també el control del deute 
comercial. 
 
Amb l’objectiu de controlar el deute amb els proveïdors i erradicar la morositat 
dels ens públics, la llei ha creat un instrument automàtic per que el seu seguiment 
permeti un control generalitzat que sigui públic, d’acord amb el principi de 
transparència, i comprensible per als ciutadans. 
 
Amb aquest propòsit s’introdueix el concepte de període mitjà de pagament com 
a expressió del temps de pagament o del retard en el pagament del deute als 
proveïdors. La metodologia de càlcul del període mitjà de pagament va ser 
aprovada per Reial Decret 635/2014 de 25 de juliol. 
 
El període mitjà de pagament de l’Ajuntament d’Esplugues de Llobregat en el 
tercer trimestre de 2023 ha estat de: 6,22 dies. 
 
Amb la nova metodologia de càlcul del PMP derivada del RD 1040/2017, de 22 
de desembre, que modifica el RD 635/2014, aquest indicador es calcula des de 
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la data d’aprovació de la factura i ha de ser  comunicat al Ministerio de Hacienda 
y Administraciones Públicas, segons disposa l’article 6.2 del Reial Decret 
635/2014. 
 
Es proposa al Ple de l’Ajuntament es doni per assabentat del període mitjà de 
pagament corresponent al tercer trimestre de 2023. 
 
 
El Ple de l’Ajuntament es dona per assabentat. 
 
 
 
ACORD NÚMERO CINC.- DICTAMEN QUE DONA COMPTE DE L’INFORME 
D’INTERVENCIÓ I TRESORERIA RELATIU AL COMPLIMENT DE LA 
NORMATIVA SOBRE MOROSITAT EN EL PAGAMENT A PROVEÏDORS 
DURANT EL TERCER TRIMESTRE DE L’EXERCICI 2023. 
 
Dictamen de la Comissió informativa de Govern Intern i Ciutat Innovadora: 
 
En compliment del que preveuen els articles 4 apartat 3) i 5 apartat 4) de la Llei 
15/2010, de 5 de juliol, que modifica la Llei 3/2004, de 29 de desembre, que 
estableix mesures de lluita contra la morositat en les operacions comercials s’han 
elaborat per la intervenció i la tresoreria municipal l’informe de data 9 d’octubre 
de 2023, que s’adjunta a aquest Dictamen, relatiu als terminis de pagament de 
les obligacions municipals i del nombre i quantia global de les obligacions 
pendents de pagament. 
 
Segons el que s’ha exposat i amb les dades obtingudes de la comptabilitat 
municipal, la informació relativa a la  morositat en el pagament a proveïdors és 
la següent: 
 
- Període mitjà: 36,04 dies. 
- Total nombre de pagaments realitzats al tercer trimestre: 1.824 
- Total import de pagaments realitzats al tercer trimestre: 5.937.463,87€ 
 
Es proposa al Ple de l’Ajuntament es doni per assabentat de la informació relativa 
a la  morositat en el pagament a proveïdors corresponent al tercer trimestre de 
2023. 
 
El Ple de l’Ajuntament es dona per assabentat. 
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ACORD NÚMERO SIS.- DICTAMEN QUE PROPOSA LA MODIFICACIÓ DE 
L’ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 4 REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE 
BÉNS IMMOBLES. 
 
Se sotmet a examen i aprovació del Ple el següent dictamen de la Comissió 
informativa de Govern Intern i Ciutat Innovadora: 
 
Amb la finalitat de mantenir globalment l’equilibri financer de l’Ajuntament i de 
proveir la Corporació dels recursos materials suficients per a la prestació dels 
corresponents serveis municipals, es proposa modificar el tipus de gravamen 
dels bens immobles urbans que preveuen els apartats 2 i 3 de  l’article 7 de 
l’Ordenança Fiscal núm. 4, reguladora de l’Impost sobre Béns Immobles.  
 
A tal efecte es proposa modificar el tipus de gravamen de béns urbans per l’any 
2024, i es proposa aprovar un nou  tipus de gravamen del  0,70224 per cent, que 
substituirà l’actual del 0,672 per cent. 
 
Per altra banda i amb l’objectiu de facilitar a les famílies l’abonament d’aquest 
tribut municipal, es proposa afegir un apartat 3 a l’article 12 de l’ordenança fiscal 
per tal d’oferir la possibilitat de fraccionar el pagament del rebut de l’IBI dins 
l’exercici fiscal, sense interessos. 
 
Vista la memòria de l’Alcaldia i els informes emesos pel Secretari i Interventor.  
 
Atès el que disposen l’article 74 del Text refós de la Llei reguladora de les 
Hisendes Locals, aprovat per Real Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de març, en 
relació a l’Impost sobre Béns Immobles. 
 
ES PROPOSA: 
 
PRIMER.- Aprovar amb caràcter provisional la modificació de l’Ordenança Fiscal 
núm. 4, reguladora de l’Impost sobre Béns Urbans, i es fan constar en negreta 
les modificacions esmentades: 
 
Article 7.- Determinació de la quota, els tipus impositius i el recàrrec  
 
1. La quota íntegra de l’impost és el resultat d’aplicar a la base liquidable el tipus de gravamen.  
 
2. El tipus de gravamen serà el 0,70224 per cent quan es tracti de béns urbans i el 1,01 per cent 
quan es tracti de béns rústics.  
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3. El tipus de gravamen aplicable als béns immobles de característiques especials serà el 
0,70224 per cent. 
 
4. La quota líquida s’obtindrà minorant la quota íntegra en l’import de les bonificacions previstes 
en els articles 4 i 5 d’aquesta Ordenança. 
 
Article 12.- Règim d’ingrés  
 
(...) 
3. No s’exigirà interès de demora als acords d’ajornament o fraccionament de pagament 
que haguessin estat sol·licitats en període voluntari, sempre que es refereixin a deutes de 
venciment periòdic i notificació col·lectiva i que el pagament total d’aquests es produeixi 
en el mateix exercici que el de la seva meritació. 
 
Disposició final  
 
Aquesta Ordenança aprovada pel ple en sessió celebrada el.............. entrarà en vigor en data 
1 de gener de 2024. Continuarà vigent mentre no s’acordi la modificació o derogació. En cas de 
modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents. 

 
 

SEGON.- Exposar al públic l’acord mitjançant anunci en el Butlletí Oficial de la 
Província i en el Tauler d’anuncis virtual de l’Ajuntament (web: 
http//www.esplugues.cat) i en un diari dels de major difusió de la província, durant 
un termini de trenta dies, durant els quals els interessats podran examinar 
l’expedient i presentar les reclamacions que considerin oportunes. Transcorregut 
el període d’exposició pública sense que s’hagin presentat reclamacions, l’acord 
adoptat restarà definitivament aprovat.  
 
TERCER.- Publicar en el Butlletí Oficial de la Província l’acord definitiu que, una 
vegada transcorregut el període d’exposició pública, procedeixi adoptar, i el text 
de les modificacions d’aquesta Ordenança fiscal. 
 
 
Sotmès a votació el dictamen, voten a favor l’alcaldessa Sra. Pilar Díaz Romero, 
i els regidors i regidores Sr. Eduard Sanz García, Sra. Montserrat Zamora 
Angulo, Sr. Oliver José Peña Estévez, Sra. Montserrat Pérez Escobar, Sr. 
Manuel Pozo López, Sr. Joan Marín Maestre, Sra. Claudia Acebrón Morales, Sr. 
Carlos Iván Durán Ruíz, Sra. María Isabel Aguilera Mulero, Sr. Jordi Pérez 
Pineda, Sra. Dolores Castro Leiva, és a dir dotze vots. Voten en contra els 
regidors Sr. Marcos Sánchez Siles, Sr. Agustín Parra Gallego, Sra. España Mora 
García i Sr. Daniel Lafuente Arbós, és a dir quatre vots. S’hi abstenen els regidors 
Sr. Roger Martínez Dias, Sra. Marta Alarcón i Puerto, Sr. Juan Carlos Sillero i 
Vera i Sr. Iban Salvador Martínez, és a dir quatre vots. 
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El dictamen s’aprova per majoria absoluta. 
 
 
 
ACORD NÚMERO SET.- DICTAMEN QUE PROPOSA LA MODIFICACIÓ DE 
L’ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 9 REGULADORA DE LA TAXA PER A LA 
REALITZACIÓ D’ACTIVITATS JURÍDICO-ADMINISTRATIVES DE COMPETÈNCIA 
LOCAL. 
 
Se sotmet a examen i aprovació del Ple el següent dictamen de la Comissió 
informativa de Govern Intern i Ciutat Innovadora: 
 
Per part del d’Economia i Treball de l’Ajuntament d’Esplugues de Llobregat, s’ha 
presentat una proposta de modificació de l’Ordenança fiscal núm. 9 reguladora 
de la Taxa per la realització d’activitats juridicoadministratives de competència 
local. 
 
En concret, es posa de manifest la conveniència de modificar diversos articles 
de la referida ordenança a fi i efecte de preveure les taxes que graven el mercat 
de Can Vidalet i el mercat de La Plana. 
 
Atesa la memòria econòmica que obra a l’expedient. 
 
Vist l’informe emès pel Secretari , l’Interventor i el Tresorer. 
 
Atès el que disposen els articles 17 i següents de la Llei reguladora de les 
Hisendes Locals, previ dictamen de la Comissió Informativa de Govern intern i 
Ciutat innovadora: 
 
Es proposa al Ple de l’Ajuntament: 
 
PRIMER.- Aprovar la modificació dels següents preceptes de l’Ordenança fiscal 
núm. 9 reguladora de la Taxa per la  realització d’activitats juridicoadministratives 
de competència local, es ressalta en negreta les modificacions: 
 
Títol de l’ordenança: 
 
S’actualitza el títol de l’ordenança. 
 
TAXA PER LA REALITZACIÓ D’ACTIVITATS JURIDICOADMINISTRATIVES 
DE COMPETÈNCIA LOCAL I TAXA D’UTILITZACIÓ PRIVATIVA O 
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APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI PUBLIC DELS MERCATS 
MUNICIPALS DE CAN VIDALET I LA PLANA. 
 
Article 1. Fonament legal 
 
S’actualitzen les referències a la normativa vigent. 
 
D’acord amb el que disposa l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases de règim local, i els articles 15 a 19, 20 a 27 i 57 del 
Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós 
de la Llei Reguladora de les Hisendes Local, es regula l’aplicació de la taxa 
per la realització d’activitats juridicoadministratives  de competència local, 
i la taxa d’utilització privativa o aprofitament especial del domini públic dels 
mercats municipals de Can Vidalet i La Plana. 
  
Article 2. Fet imposable 
 
L’article 2 queda redactat de la següent manera: 
 
a)Taxa per la realització d’activitats juridicoadministratives de competència local: 
Constitueix el fet imposable: 
• La tramitació, a instància de part, d’expedients o documents que expedeixi 
l’Administració o les autoritats municipals. 
• Les autoritzacions concedides en matèria de cementiri municipal. 
• Les concessions de pròrrogues de llicència d’obres o urbanístiques. 
• Les autoritzacions municipals relatives a canvi de titularitat de llicències de 
guals. 
• Les autoritzacions municipals en el cas de transmissions de places 
d’aparcaments i trasters, sotmesos a concessió administrativa, excepte les que 
corresponguin a transmissions "mortis causa" entre pares i fills i entre cònjuges. 
• L’autorització de canvis en l’activitat o sectors d’oferta comercial i canvi 
o ampliacions d’article de venda. 
 
b)Taxa d’utilització privativa o aprofitament especial del domini públic dels 
mercats municipals de Can Vidalet i La Plana. 
 
Constitueix el fet imposable: 
 
• L’atorgament d’una llicència d’ocupació temporal, una autorització d’us 
privatiu i exclusiu, o una concessió demanial que suposi la utilització 
privativa o aprofitament especial del domini públic dels mercats municipals 
de Can Vidalet i La Plana. 
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Article 3. Subjectes passius 
 
Es proposa la següent simplificació de redactat: 
 
Són subjectes passius en concepte de contribuents i obligats tributaris les 
persones físiques o jurídiques i les entitats a que es refereix l’article 35 de 
la Llei General Tributària. 
 
Article 5. Exempcions 
 
Es proposa el següent redactat: 
 
No es contempla cap exempció. 
  
Article 6. Base imposable 
  
Es dona un nou redactat: 
 
a) Constitueix la base imposable de la taxa per la realització d’activitats 
juridicoadministratives de competència local el cost real o previsible de 
l’activitat juridicoadministrativa. 
 
b) Constitueix la base imposable de la taxa d’utilització privativa o 
l’aprofitament especial del domini públic dels mercats municipals de Can 
Vidalet i La Plana el valor real o previsible d’utilització o aprofitament del 
domini públic. 
 
A partir de l’article 7 es dona una nova numeració als articles. 
 
Article 7. Quotes tributàries 
 
Es modifiquen les quotes tributàries per tal de regular les taxes dels mercats 
sedentaris previstes a l’apartat C, per tal de incloure la regulació dels mercats 
municipals de Can Vidalet i el mercat de La Plana. En concret el redactat és el 
següent: 
 
“(...) 
C) MERCATS MUNICIPALS DE LA PLANA I CAN VIDALET 
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I. Concessions demanials: Les concessions demanials s’adjudicaran per un 
període superior a 4 anys amb un màxim de 50 anys; en tot cas el seu termini no 
superarà el 31 de desembre de 2073. 
 
Les taxes a abonar per la concessió demanial seran: 
 
- Cànon inicial de la concessió demanial. 
- Taxa mensual de la concessió demanial. 
- Taxa mensual de repercussió de despeses dels subministraments i del 
manteniment de l’edifici, del conjunt de les instal·lacions i d’altres tasques de 
facility management, i qualsevol altra despesa que sigui necessària pel correcte 
funcionament dels espais i instal·lacions comunes de l’edifici en el que s’integren 
totes i cadascuna de les parades, magatzems i cambres frigorífiques. 
 
Cànon inicial de la concessió demanial que es determinarà segons els següents 
imports per metre quadrat en el moment de la seva autorització: 
 
-1.559,00 €/ m2 per a locals comercials. 
-779,50 €/ m2 per a locals comercials amb accés directe des de la via pública. 
-779,50 €/ m2 per a cambres frigorífiques i magatzems. 
 
Taxa  mensual  de  la  concessió  demanial:  que  es  determinarà  segons  els 
següents imports per metre quadrat: 
  

TAXA MENSUAL 

ENTITAT PREU €/M2 

EN GENERAL 1,63 € 

BAR 2,88 € 

CAMBRA FRIGORÍFICA 0,80 € 

MAGATZEM 0,80 € 
TAULA TERRASSA BAR 
Imports unitaris per taula 12,25 € 

 
 
Taxa mensual de repercussió de despeses, manteniment i consums generals 
que es determinarà segons els següents imports per metre quadrat: 
 

 TAXA MENSUAL DE DESPESES, MANTENIMENT I CONSUMS GENERALS   
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 MM LA PLANA MM CAN VIDALET 
ENTITAT PREU €/M2 PREU €/M2 

EN GENERAL 26’40 17’80 
CAMBRES 

FRIGORÍFIQUE
 

3’95 2’65 

MAGATZEM 2’60 1’77 
 
Queda exclòs de la tarifa de repercussió de despeses, manteniment, i consums 
generals, el local comercial destinat a gran establiment d’alimentació 
(supermercat) i altres superfícies que d’acord amb els plecs reguladors de la 
concessió, corrin a càrrec de la concessionària, excepte els espais que siguin 
d’ús comú i general. 
 
 
II. Autoritzacions d’us privatiu i exclusiu, així com llicències d’ocupació 
temporal per ús comú especial Les autoritzacions s’adjudicaran per un 
període no superior a 4 anys; les llicències per un període no superior a 1 
any. 
 
Les taxes a abonar per l’autorització d’ús privatiu i exclusiu seran: 
 
-Taxa per l’autorització d’us privatiu i exclusiu. 
-Taxa per llicència d’ocupació temporal per ús comú especial i privatiu. 
Inclou espais comuns. 
  
Taxa    per    l’autorització    d’ús    privatiu    i    exclusiu    així     com llicències 
d’ocupació temporal per ús comú especial que es determinarà per metre 
quadrat d’ocupació i en funció de la durada (per dia, mes o any), i inclourà la 
repercussió de les despeses dels subministraments i del manteniment de l’edifici, 
del conjunt de les instal·lacions i d’altres tasques de facility management, i 
qualsevol altra despesa que sigui necessària pel correcte funcionament dels 
espais i instal·lacions comunes de l’edifici en el que s’integren totes i cadascun 
dels espais en general, bar i taula de terrassa de bar, d’acord amb el següent 
quadre: 
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MM LA PLANA MM CAN VIDALET 

 

ENTITAT 

PREU €/M2 PREU €/M2 

per dia 
o 
fracció 

per setmana 
o fracció 

 
mensual 

 
anual 

per dia o 
fracció 

per 
setmana o 
fracció 

 
mensual 

 
anual 

EN 
GENERAL 1,17 7,01 28,03 336,36 0,97 4,86 19,43 233,16 

BAR 1,22 7,32 29,28 351,36 1,03 5,17 20,68 248,16 

TAULA 
TERRASS
A BAR 
Imports 
unitaris 
per taula 

 
 

0,51 

 
 

3,06 

 
 

12,25 

 
 
147,00 

 
 

0,61 

 
 

3,06 

 
 

12,25 

 
 
147,00 

 
III. Autorització de canvis en l’activitat o sectors d’oferta comercial dels 
locals, i canvis o ampliacions d’article de venda: taxa per parada 373,23 €.” 
 
Article 8. Meritació 
 
La taxa es merita en el moment en què té lloc la realització del fet imposable 
establert en l’article 2 d’aquesta Ordenança. 
 
Article 9. Gestió 
 
S’adequa el redactat. 
 
1. S’exigirà una liquidació provisional de l’import total de la taxa que haurà 
d’efectuar-se amb anterioritat a l’activitat municipal, llevat de la taxa 
d’utilització privativa o aprofitament especial del domini públic dels 
mercats municipals de Can Vidalet i La Plana. En cas que no arribés a 
produir-se el fet imposable, l’Administració municipal haurà d’efectuar la 
devolució de les quantitats ingressades. 
 
2. Les liquidacions s’aprovaran per Decret d’Alcaldia, llevat dels següents 
supòsits: 
  
• La taxa d’utilització privativa o aprofitament especial del domini públic 
dels mercats municipals de Can Vidalet i La Plana, es realitzarà per 
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liquidació trimestral a partir de la relació nominal dels titulars de les 
concessions, les autoritzacions i les llicències. 
 
• Les sol·licituds de cessament de l’activitat en els mercats municipals de 
Can Vidalet i La Plana s’hauran de presentar amb 15 dies naturals anteriors 
a la finalització de cada trimestre natural. En el cas contrari, la baixa no serà 
efectiva fins la finalització del trimestre natural següent i, en qualsevol cas, 
l’acreditació abastarà els trimestres naturals complerts. 
 
Article 10. Inspecció i recaptació 
 
La inspecció i recaptació es realitzarà de conformitat amb el que estableix 
la Llei general  tributària. 
 
 
SEGON.- Exposar al públic l’acord mitjançant anunci en el Butlletí Oficial de la 
Província i en el Tauler d’anuncis virtual de l’Ajuntament (web: 
http://www.esplugues.cat) i en un diari dels de major difusió de la província, 
durant un termini de trenta dies, durant els quals els interessats podran examinar 
l’expedient i presentar les reclamacions que considerin oportunes. Transcorregut 
el període d’exposició pública  sense  que  s’hagin  presentat  reclamacions,  
l’acord  adoptat restarà  definitivament aprovat. 
 
TERCER.- En el supòsit que en el període d’exposició pública no es presentin 
reclamacions, aquest acord provisional s’entendrà elevat automàticament a 
definitiu, procedint-se tot seguit a la seva publicació al Butlletí Oficial de la 
Província, en unió del text de la respectiva ordenança fiscal, i entrarà en vigor l’1 
de gener de 2023. 
 
 
Sotmès a votació el dictamen, voten a favor l’alcaldessa Sra. Pilar Díaz Romero, 
i els regidors i regidores Sr. Eduard Sanz García, Sra. Montserrat Zamora 
Angulo, Sr. Oliver José Peña Estévez, Sra. Montserrat Pérez Escobar, Sr. 
Manuel Pozo López, Sr. Joan Marín Maestre, Sra. Claudia Acebrón Morales, Sr. 
Carlos Iván Durán Ruíz, Sra. María Isabel Aguilera Mulero, és a dir deu vots. 
Voten en contra els regidors Sr. Marcos Sánchez Siles, Sr. Agustín Parra Gallego 
i la regidora Sra. España Mora García, és a dir tres vots. S’hi abstenen els 
regidors Sr. Roger Martínez Dias, Sra. Marta Alarcón i Puerto, Sr. Juan Carlos 
Sillero i Vera, Sr. Jordi Pérez Pineda, Sra. Dolores Castro Leiva, Sr. Iban 
Salvador Martínez i Sr. Daniel Lafuente Arbós, és a dir set vots. 
 
El dictamen s’aprova per majoria absoluta. 



 
 
 
 
 

  15
   
 
 
 
 
 

 
 
 
ACORD NÚMERO VUIT.-  DICTAMEN QUE PROPOSA LA MODIFICACIÓ DE 
L’ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 10 REGULADORA DE LA TAXA PER 
ENTRADES DE VEHICLES A TRAVÉS DE LES VORERES I LES RESERVES 
DE LA VIA PÚBLICA PER A APARCAMENT, CÀRREGA I DESCÀRREGA DE 
MERCADERIES DE QUALSEVOL MENA. 
 
Se sotmet a examen i aprovació del Ple el següent dictamen de la Comissió 
informativa de Govern Intern i Ciutat Innovadora: 
 
Per part del Coordinador dels Serveis Administratius de l’Ajuntament d’Esplugues 
de Llobregat, s’ha presentat una proposta de modificació de l’Ordenança fiscal 
núm. 10 reguladora de la taxa per les entrades de vehicles a través de les voreres 
i les reserves de via pública per a aparcament, càrrega i descàrrega de 
mercaderies de qualsevol mena. 
 
En concret, a l’esmentat informe es posa de manifest la conveniència de 
modificar l’article 6.I lletres a) i b) així com l’article 6.II lletres b), c) i d) previst a 
l’Ordenança Fiscal núm. 10 esmentada. 
 
Vist l’informe emès pel Tresorer i l’informe conjunt emès pel Secretari i 
l’Interventor. 
 
Atès el que disposen els articles 15 i següents del Text refós de la Llei 
reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Real Decret Legislatiu 2/2004 
de 5 de març, 
 
Atès el que disposen els articles 17 i següents de la Llei reguladora de les 
Hisendes Locals,  previ dictamen de la Comissió Informativa Comissió 
Informativa de Serveis Generals i Govern Obert: 
 
Es proposa al Ple de l’Ajuntament: 
 
PRIMER.- Aprovar la modificació de l’article 6.I lletres a) i b) així com l’article 6.II 
lletres b), c) i d), previstos l’Ordenança fiscal núm. 10 reguladora de la taxa per 
les entrades de vehicles a través de les voreres i les reserves de via pública per 
a aparcament, càrrega i descàrrega de mercaderies de qualsevol mena,   es fan 
constar en negreta les modificacions. 
 
(nou redactat) 
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Article 6 I a): 
 
Pels quatre primers metres lineals o fracció de l’entrada o pas, a l’any ... 224 
euros 
 
Article 6 I b): 
 
Per cada metre lineal o fracció en excés dels esmentats en l’apartat anterior a 
l’any ... 56 euros 
 
Article 6 II b): 
 
Per reserves d’espai per a usos motivats per obres, càrrega i descàrrega, 
estacionament reservat, etc.  Pels quatre primers metres lineals o fracció de 
l’entrada o pas, a l’any ... 224 euros 
 
Article 6 II c): 
 
Per cada metre lineal o fracció en excés dels esmentats en l’apartat anterior a 
l’any ... 56 euros 
 
Article 6 II d): 
 
Les tarifes per reserva d’espai d’horari limitat, esmentats en els dos paràgrafs 
anteriors, excepte quan la reserva sigui superior als 10 metres lineals i/o  afecti  
a  espai  destinat a estacionament regulat,  tindran una reducció del 50 %. 
 
SEGON.- Exposar al públic l’acord mitjançant anunci en el Butlletí Oficial de la 
Província i en el Tauler d’anuncis virtual de l’Ajuntament (web: 
http://www.esplugues.cat) i en un diari dels de major difusió de la província, 
durant un termini de trenta dies, durant els quals els interessats podran 
examinar l’expedient i presentar les reclamacions que considerin oportunes. 
Transcorregut el període d’exposició pública sense que s’hagin presentat 
reclamacions, l’acord adoptat restarà definitivament aprovat. 
 
 
TERCER.- En el supòsit que en el període d’exposició pública no es presentin 
reclamacions, aquest acord provisional s’entendrà elevat automàticament a 
definitiu, procedint-se tot seguit a la seva publicació al Butlletí Oficial de la 
Província, en unió del text de la respectiva ordenança fiscal, i entrarà en vigor l’1 
de gener de 2024.” 
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Sotmès a votació el dictamen, voten a favor l’alcaldessa Sra. Pilar Díaz Romero, 
i els regidors i regidores Sr. Eduard Sanz García, Sra. Montserrat Zamora 
Angulo, Sr. Oliver José Peña Estévez, Sra. Montserrat Pérez Escobar, Sr. 
Manuel Pozo López, Sr. Joan Marín Maestre, Sra. Claudia Acebrón Morales, Sr. 
Carlos Iván Durán Ruíz, Sra. María Isabel Aguilera Mulero, Sr. Jordi Pérez 
Pineda i Sra. Dolores Castro Leiva, és a dir dotze. Voten en contra els regidors 
Sr. Marcos Sánchez Siles, Sr. Agustín Parra Gallego, Sra. España Mora García 
i Sr. Daniel Lafuente Arbós, és a dir quatre vots. S’hi abstenen els regidors Sr. 
Roger Martínez Dias, Sra. Marta Alarcón i Puerto, Sr. Juan Carlos Sillero i Vera 
i Sr. Iban Salvador Martínez, és a dir quatre vots. 
 
El dictamen s’aprova per majoria absoluta. 
 
 
 
ACORD NÚMERO NOU.-  DICTAMEN QUE PROPOSA LA MODIFICACIÓ DE 
L’ANNEX DE L’ORDENANÇA NÚMERO 12 REGULADORA DELS PREUS 
PÚBLICS, EPÍGRAF III.- TALLERS D’IGUALTAT DE GÈNERE PER A L’ANY 
2024. 
 
Se sotmet a examen i aprovació del Ple el següent dictamen de la Comissió 
informativa de Govern Intern i Ciutat Innovadora: 
 
Per part de la Coordinadora Tècnica de Polítiques de Dones i Reforma horària, 
s’ha presentat informe pel qual es formula una proposta de modificació de 
l’Annex de l’Ordenança núm. 12 reguladora dels preus públics, epígrafs III.- 
Tallers d’igualtat de gènere per l’any 2024. 
 
Aquesta proposta de modificació de preus públics consisteix en fixar el preu de 
2 euros (IVA inclòs) per hora i fins un màxim de 20 euros per taller amb 
independència del nombre d’hores total, indicant en negreta els canvis 
proposats: 
 
On diu: 
 
III.- TALLERS D’IGUALTAT DE GÈNERE 

 
 
SERVEI DURADA PREU 

RESIDENTS   
PREU NO 
RESIDENTS  
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-Tallers de creixement 
personal 

15 hores 30,56 € 55,56 € 

- Tallers d’informàtica 12 hores 23,15 € 46,30 € 
- Tallers de memòria, 
escriptura i   benestar i 
pensament positiu 

12 hores 18,52 € 32,41 €  

- Tallers monogràfics   4 i 5 hores 9,26 € 16,67 € 
- Tallers monogràfics  Fins a 3 hores 6,48 €  11,11 € 

 
Ha de dir: 
  
III.- TALLERS D’IGUALTAT DE GÈNERE 
 
2 euros (IVA inclòs) per  hora i fins un màxim de 20 euros per taller. 
 
 
D’altra banda, l’article 44 del Text Refós de la Llei reguladora de les Hisendes 
Locals estableix que "L’import dels preus públics haurà de cobrir com a mínim el 
cost del servei prestat o de l’activitat realitzada" i el seu l’apartat 2 continua dient 
que "quan hi hagi raons socials, benèfiques, culturals o d’interès públic que així 
ho aconsellin, l’entitat podrà fixar preus públics per sota del límit previst en 
l’apartat anterior" i que "en aquests casos s’han de consignar en els 
pressupostos de l’entitat les dotacions oportunes per a la cobertura de la 
diferència resultant si n’hi ha". 
 
Ates l’informe conjunt emès pel Secretari, l’Interventor i el Tresorer de 
l’Ajuntament. 
 
En virtut del que disposen els articles 41 a 47 de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, aprovat per Real Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de març, en 
relació amb els preus públics, es proposa al Ple Municipal, previ dictamen de la 
Comissió de Govern Intern i Ciutat Innovadora, adopti acord en el sentit següent: 
 
 
PRIMER.- Aprovar la modificació de diversos preus públics de l’Annex de 
l’Ordenança núm. 12 reguladora dels preus públics, epígrafs III TALLERS 
D’IGUALTAT DE GÈNERE, amb la transcripció de les modificacions que es 
detallen seguidament en negreta: 
 
ANNEX A L’ORDENANÇA NÚM. 12 
PREUS PÚBLICS 
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(...) 
III.- TALLERS D’IGUALTAT DE GÈNERE 

 
2 euros (IVA inclòs) per  hora i fins un màxim de 20 euros per taller. 
 
(...) 

 
SEGON.-  Publicar el present acord en el Butlletí Oficial de la Província, que 
entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 2024, podent les persones 
interessades  interposar recurs contenciós administratiu davant la Sala el mateix 
ordre de Tribunal Superior de Justícia de Catalunya dins del termini de dos 
mesos des del dia següent a l’esmentada publicació, de conformitat amb el que 
estableixen els articles 112.3 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques, i 10.b) i 46 de la Llei 
29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa. 
 
 
Sotmès a votació el dictamen, voten a favor l’alcaldessa Sra. Pilar Díaz Romero, 
i els regidors i regidores Sr. Eduard Sanz García, Sra. Montserrat Zamora 
Angulo, Sr. Oliver José Peña Estévez, Sra. Montserrat Pérez Escobar, Sr. 
Manuel Pozo López, Sr. Joan Marín Maestre, Sra. Claudia Acebrón Morales, Sr. 
Carlos Iván Durán Ruíz, Sra. María Isabel Aguilera Mulero, Sr. Roger Martínez 
Dias, Sra. Marta Alarcón i Puerto, Sr. Juan Carlos Sillero i Vera, és a dir tretze 
vots. Voten en contra els regidors Sr. Jordi Pérez Pineda, Sra. Dolores Castro 
Leiva, Sr. Iban Salvador Martínez i Sr. Daniel Lafuente Arbós, és a dir quatre 
vots. S’hi abstenen els regidors Sr. Marcos Sánchez Siles, Sr. Agustín Parra 
Gallego i Sra. España Mora García, és a dir tres vots. 
 
El dictamen s’aprova per majoria absoluta. 
 
 
 
ACORD NÚMERO DEU.- DICTAMEN QUE PROPOSA LA MODIFICACIÓ 
PUNTUAL DE L’APARTAT DESÈ, PUNT 2.1 DEL CODI DE BON GOVERN. 
 
Se sotmet a examen i aprovació del Ple el següent dictamen de la Comissió 
informativa de Govern Intern i Ciutat Innovadora: 
 
El Codi de Bon Govern d’aquest Ajuntament, aprovat en sessió plenària de data 
16 de març de 1016 va establir en el seu apartat desè, la creació d’una Comissió 
de seguiment i va determinar la seva composició. 
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Constituït el Consistori del nou mandat 2023-2027 i essent procedent impulsar la 
celebració de les sessions corresponents de la Comissió de seguiment, es 
considera oportú proposar al Ple la modificació de la composició d’aquesta 
comissió als efectes d’incorporar una vicepresidència que pugui assolir, a més 
de les funcions pròpies de les persones membre de la Comissió, la substitució 
ordinària de la presidència en els supòsits de vacant, absència o malaltia. La 
resta de les determinacions del Codi de Bon Govern en relació amb la Comissió 
es mantindrien en la forma i contingut actual. 
 
El text íntegre de l’apartat 2.1.- una vegada modificat tindria la següent redacció:  
 
“2.1.- La Comissió estarà formada per: 
 
• Presidència: L’alcalde o alcaldessa de l’Ajuntament, que podrà delegar en 
regidor o regidora responsable de transparència i bon govern. 
 
• Vicepresidència: La regidora o regidor amb delegació en matèria de 
transparència i bon govern què, a més de les funcions pròpies de les persones 
membre de la Comissió, substituirà en la presidència la persona que ostenti 
aquest carrer en el supòsits de vacant, absència o malaltia. 
• Vocals: Una persona electa en representació de cadascun dels grups polítics 
municipals. 
 
• Secretaria: Assistirà a la Comissió, amb veu però sense vot, el secretari/a de la 
Corporació o funcionari/a en qui delegui. 
 
L’actuació de la Comissió es desenvoluparà, de forma preferent, mitjançant 
consens dels seus membres; no obstant, si calgués procedir a la votació dels 
seus dictàmens i resolucions els vots de cada persona membre serà ponderat 
en funció de la representativitat que cada grup municipal té en el Ple de 
l’Ajuntament.” 
 
Per la qual cosa, es proposa al Ple:  
 
Primer.- Aprovar la modificació puntual de l’apartat desè, punt 2.1.-  del Codi de 
Bon Govern que quedarà redactat en la forma explicitada a la part expositiva, de 
forma que el contingut de l’apartat desè queda amb el següent contingut:  
 
“2.- Composició: 
 
2.1.- La Comissió estarà formada per: 
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• Presidència: L’alcalde/ssa de l’Ajuntament, que podrà delegar en regidor 
o regidora responsable de transparència i bon govern. 

• Vicepresidència: La regidora o regidor amb delegació en matèria de 
transparència i bon govern què, a més de les funcions pròpies de les 
persones membre de la Comissió, substituirà en la presidència la persona 
que ostenti aquest càrrec en el supòsits de vacant, absència o malaltia. 

• Vocals: Una persona electa en representació de cadascun dels grups 
polítics municipals. 

• Secretaria: Assistirà a la Comissió, amb veu però sense vot, el secretari/a 
de la Corporació o funcionari/a en qui delegui. 

 
L’actuació de la Comissió es desenvoluparà, de forma preferent, mitjançant 
consens dels seus membres; no obstant, si calgués procedir a la votació dels 
seus dictàmens i resolucions, els vots de cada persona membre serà ponderat 
en funció de la representativitat que cada grup municipal té en el Ple de 
l’Ajuntament. 
 
2.2.- La Comissió estarà assessorada, de forma permanent, per: 
 
• Una persona experta en matèria de transparència i bon govern, procedent de 
l’àmbit acadèmic. 
• Una persona experta en matèria de transparència i bon govern procedent de 
l’administració autonòmica o supramunicipal. 
 
Les persones que hagin d’actuar com a assessores permanents de la Comissió 
seran designades per acord del Ple de la Corporació adoptat per majoria 
absoluta. 
 
Les persones assessores permanents seran convocades a totes les sessions 
que celebri la Comissió i participaran, amb veu però sense vot, en els debats, 
deliberacions i tasques que desenvolupi la mateixa. 
 
Així mateixa, i valorant positivament la participació de les persones designades 
com assessores en el funcionament de la Comissió, es considera convenient que 
la nova designació pugui recaure en les mateixes persones.” 
 
Segon.- Ratificar la designació de les persones assessores permanents de la 
Comissió de seguiment del Codi de Bon Govern de l’Ajuntament d’Esplugues de 
Llobregat: 
 

• La  Sra. ..., Cap del servei de secretaria de la Diputació de Barcelona, 
Llicenciada en Dret per la Universitat de Barcelona. 
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• La Sra. ..., Llicenciada en Ciències de la Informació. Periodisme (UAB, 

1978), professora associada de Periodisme de l’UAB, membre dels 
grups de investigació "Laboratori de Comunicació Pública" de la UAB 
i “Laboratori de Comunicació Estratègica" de la UAB, que 
desenvolupen diverses línies d’investigació directament vinculades 
amb l’administració pública local, i autora de diverses publicacions, 
com a persona assessora permanent, procedent de l’àmbit acadèmic, 
de la Comissió de seguiment del Codi de Bon Govern de l’Ajuntament 
d’Esplugues de Llobregat. 

 
Tercer.- Donar trasllat de la present resolució als grups polítics municipals pel 
seu coneixement i als efectes de la designació de la persona electa que actuarà 
en la seva representació. 
 
Quart.- Notificar la present resolució a les persones assessores externes 
designades pel seu coneixement i efectes. 
 
 
Sotmès a votació el dictamen, voten a favor l’alcaldessa Sra. Pilar Díaz Romero, 
i els regidors i regidores Sr. Eduard Sanz García, Sra. Montserrat Zamora 
Angulo, Sr. Oliver José Peña Estévez, Sra. Montserrat Pérez Escobar, Sr. 
Manuel Pozo López, Sr. Joan Marín Maestre, Sra. Claudia Acebrón Morales, Sr. 
Carlos Iván Durán Ruíz, Sra. María Isabel Aguilera Mulero, Sr. Roger Martínez 
Dias, Sra. Marta Alarcón i Puerto, Sr. Juan Carlos Sillero i Vera, Sr. Marcos 
Sánchez Siles, Sr. Agustín Parra Gallego, Sra. España Mora García, Sr. Jordi 
Pérez Pineda, Sra. Dolores Castro Leiva, Sr. Iban Salvador Martínez i Sr. Daniel 
Lafuente Arbós, és a dir vint vots. 
 
El dictamen s’aprova unanimitat. 

 
 
 

MOCIONS 
 
ACORD NÚMERO ONZE.- MOCIÓ 4/23 DEL GRUP MUNICIPAL ESPLUGUES 
EN COMÚ PODEM PER A LA RESOLUCIÓ PACÍFICA DEL CONFLICTE 
ENTRE PALESTINA I ISRAEL I EL RESPECTE A LA LEGALITAT 
INTERNACIONAL. 
 
Se sotmet a examen i aprovació del Ple la següent moció:  
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Aquestes setmanes s’ha iniciat un agreujament del conflicte entre Palestina i 
l’Estat d’Israel, que està generant un patiment intolerable entre la ciutadania 
d’una part i altre en conflicte.  
 
No és suportable veure com s’ataca a persones civils de totes les edats, que són 
víctimes d’una situació sotmesa a la lògica de la violència. I per tant, són 
condemnables les atrocitats que estanc ometent els militants de Hamàs i l’exercit 
Israelià, amb l’assassinat i segrest de civils.  
 
Aquesta situació demostra que Israel no pot aspirar a una existència pacífica, 
tenint en compte que des de fa dècades exerceix un règim d’ocupació i apartheid 
sobre la població palestina, violant quotidianament els drets humans i la sobirania 
d’aquest poble. 
 
Així mateix, cal assenyalar que els bombardejos israelites sobre Gaza, un territori 
amb la densitat d’habitants de ciutats com Nova York o Londres, mai poden ser 
selectius. 
 
La majoria de condemnes internacionals que s’han produït a l’atac iniciat, aquest 
cop, per les milícies de Hamàs han estat parcials, sense condemnar la violació 
dels drets humans comeses per l’estat d’Israel, al llarg del temps, i el seu 
incompliment de desenes de resolucions de l’ONU sobre el conflicte amb 
Palestina. 
 
Obviar aquestes qüestions, suposa acceptar el manteniment de la lògica 
sostinguda en el temps, que només alimenta les posicions més radicals de totes 
dues parts. Els ja llunyans acords d’Oslo de 1993 demostren que el camí de la 
pau és possible, però només si parteix del reconeixement mutu dels dos estats. 
 
Per tot això proposem l’adopció dels acords següents, per part del Ple municipal 
d’Esplugues de Llobregat:  
 
Primer.- Exigir el cessament dels bombardejos i un alt el foc a Gaza.  
Denunciar els plans de setge i aïllament total i invasió terrestre que està 
preparant el govern d’Israel.  
 
Segon.- Condemnar els crims contra civils, els cometi qui els cometi. 
Rebutjar els atacs atroços que ha llançat Hamàs contra la població civil 
israeliana, així com la represàlia massiva i indiscriminada sobre la població Gaza 
que està fent l’exèrcit israelià.  
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Tercer.- Exigir a l’Estat d’Israel la fi de l’apartheid i l’ocupació de territori palestí, 
i el compliment de les resolucions de l’ONU. 
 
Quart.- Rebutjar totes les mesures unilaterals i resoldre definitivament el conflicte 
entre Palestina i Israel mitjançant el reconeixement dels dos Estats, 
perquè puguin coexistir en pau i seguretat. 
 
Cinquè.- Reclamar a les parts a garantir l’accés a l’atenció sanitària, l’ajut 
humanitari i l’ajuda al desenvolupament destinada a garantir la cobertura de les 
necessitats bàsiques i drets de la població civil, i reclamar que la solidaritat i el 
suport humanitari al poble palestí continuï per part de totes les institucions. 
 
Sisè- Demanar al Govern d’Espanya i la Unió Europea l’activació de tots els 
mecanismes diplomàtics que estiguin a les seves mans per evitar una escalada 
regional del conflicte i la pèrdua de més vides innocents en un ferm compromís 
per la pau, la seguretat i l’estabilitat a la regió. 
 
Setè - Exigir l’alliberament immediat de les persones retingudes en el marc 
d’aquest conflicte. 
 
Vuitè.- Remetre aquests acords al Consolat d’Israel a Barcelona, al Departament 
d’Acció Exterior i Unió Europea de la Generalitat, al Ministeri d’Exteriors 
d’Espanya, als grups polítics del Parlament Europeu, Congrés, senat i Parlament 
de Catalunya i a les entitats municipalistes de Catalunya. 
 
 
Sotmesa a votació la moció, voten a favor Sr. Roger Martínez Dias, Sra. Marta 
Alarcón i Puerto, Sr. Juan Carlos Sillero i Vera, Sr. Jordi Pérez Pineda, Sra. 
Dolores Castro Leiva i Sr. Iban Salvador Martínez, és a dir sis vots. Voten en 
contra l’alcaldessa Sra. Pilar Díaz Romero, i els regidors i regidores Sr. Eduard 
Sanz García, Sra. Montserrat Zamora Angulo, Sr. Oliver José Peña Estévez, Sra. 
Montserrat Pérez Escobar, Sr. Manuel Pozo López, Sr. Joan Marín Maestre, Sra. 
Claudia Acebrón Morales, Sr. Carlos Iván Durán Ruíz, Sra. María Isabel Aguilera 
Mulero, Sr. Marcos Sánchez Siles, Sr. Agustín Parra Gallego, Sra. España Mora 
García i Sr. Daniel Lafuente Arbós, és a dir catorze vots. 
 
La moció es rebutja per majoria absoluta. 
 
 
 
ACORD NÚMERO DOTZE.- MOCIÓ 5/23 DEL GRUP MUNICIPAL DEL PSC 
DE CONDEMNA ALS ATACS TERRORISTES CONTRA L’ESTAT D’ISRAEL 
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PER PART DEL GRUP TERRORISTA HAMÀS, PETICIÓ DE FI DE LA 
VIOLÈNCIA A ISRAEL I PALESTINA, I RESOLUCIÓ DEL CONFLICTE PER 
LA VIA PACÍFICA. 
 
Se sotmet a examen i aprovació del Ple la següent moció:  
 
El 7 d’octubre del 2023 el grup terrorista Hamàs va llançar un atac massiu contra 
objectius civils i militars a Israel. Aquest acte atroç ha provocat centenars de 
morts i ferits a Israel i a Gaza. Un conflicte amb unes dimensions difícils de 
quantificar i que té repercussions a l’Orient Mitjà, amb un important risc de 
desestabilització de la zona. 
 
No és suportable veure com s’ataca a persones civils de totes les edats, que són 
víctimes d’una situació sotmesa a la lògica de la violència. I per tant són 
condemnables les atrocitats que estan cometent els militants de Hamàs i l’exèrcit 
Israelià, amb l’assassinat i segrest de civils. 
 
Així mateix cal assenyalar que els bombardejos israelites sobre Gaza, un territori 
amb la densitat d’habitants de ciutats com Nova York o Londres, mai poden ser 
selectius. 
 
Els ja llunyans acords d’Oslo de 1993 demostren que el camí de la pau és 
possible, però només si parteix del reconeixement mutu dels dos estats. 
 
Per tot això proposem l’adopció dels acords següents, per part del Ple municipal: 
 
Primer.- Condemnar enèrgicament els gravíssims atacs terroristes contra l’Estat 
d’Israel per part del grup terrorista Hamàs, que n’han causat centenars de morts 
i ferits, entre persones civils i militars. 
 
Segon.- Exigir el cessament dels bombardejos i un alt el foc a Gaza. Denunciar 
els plans de setge i aïllament total i invasió terrestre que està preparant el govern 
d’Israel. 
 
Tercer.- Exigir l’alliberament immediat de les persones retingudes en el marc 
d’aquest conflicte. 
 
Quart.- Demanar al Govern d’Espanya i la Unió Europea activar tots els 
mecanismes diplomàtics que estiguin a les seves mans per evitar una escalada 
regional del conflicte i la pèrdua de més vides innocents en un ferm compromís 
per la pau, la seguretat i l’estabilitat a la regió. 
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Cinquè.- Instar les parts a garantir l’accés a l’atenció sanitària, l’ajut humanitari i 
l’ajuda al desenvolupament destinada a garantir la cobertura de les necessitats 
bàsiques i drets de la població civil, i reclamar que la solidaritat i el suport 
humanitari al poble palestí continuï per part de totes les institucions. 
 
Sisè.- Rebutjar totes les mesures unilaterals i resoldre definitivament el conflicte 
entre Palestina i Israel mitjançant el reconeixement dels dos Estats, perquè 
puguin coexistir en pau i seguretat. 
 
Setè.- Remetre aquests acords al Consolat d’Israel a Barcelona, al Departament 
d’Acció Exterior i Unió Europea de la Generalitat, al Ministeri d’Exteriors 
d’Espanya, als grups polítics del Parlament Europeu, Congrés, Senat i Parlament 
de Catalunya i a les entitats municipalistes de Catalunya. 
 
 
Sotmesa a votació la moció, voten a favor l’alcaldessa Sra. Pilar Díaz Romero, i 
els regidors i regidores Sr. Eduard Sanz García, Sra. Montserrat Zamora Angulo, 
Sr. Oliver José Peña Estévez, Sra. Montserrat Pérez Escobar, Sr. Manuel Pozo 
López, Sr. Joan Marín Maestre, Sra. Claudia Acebrón Morales, Sr. Carlos Iván 
Durán Ruíz, Sra. María Isabel Aguilera Mulero, Sr. Roger Martínez Dias, Sra. 
Marta Alarcón i Puerto, Sr. Juan Carlos Sillero i Vera, Sr. Jordi Pérez Pineda, 
Sra. Dolores Castro Leiva, Sr. Iban Salvador Martínez i Sr. Daniel Lafuente 
Arbós, és a dir disset vots. Voten en contra els regidors Sr. Marcos Sánchez 
Siles, Sr. Agustín Parra Gallego i Sra. España Mora García, és a dir tres vots. 
 
La moció s’aprova per majoria absoluta. 

 
 
 

PRECS I PREGUNTES 
 
Enllaç al vídeo de la sessió:  
https://actes.esplugues.cat/video/playvideo/1423_video_231018.mp4?session=f
f80808188e26ca0018b285b9e30018f 
 
 
 
I sense més assumptes a tractar la Sra. alcaldessa aixeca la sessió, a les vint 
hores i vint-i nou minuts del dia abans esmentat; de tot això, es lliura la present 
acta, que signa la Sra. alcaldessa i jo, el secretari, que en dono fe. 

https://actes.esplugues.cat/video/playvideo/1423_video_231018.mp4?session=ff80808188e26ca0018b285b9e30018f
https://actes.esplugues.cat/video/playvideo/1423_video_231018.mp4?session=ff80808188e26ca0018b285b9e30018f
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